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Łożysko ślizgowe wzdłużne

Przedmiotem wynalazku jest łożysko ślizgowe
wzdłużne.

Znane jest łożysko ślizgowe wzdłużne, w któ¬
rym pierścień ślizgowy, osadzony w gnieździe obu¬
dowy, styka się całą powierzchnią ślizgową z po¬
wierzchnią czołową pierścienia oporowego, przy
czym powierzchnia ślizgowa pierścienia ślizgowego
zaopatrzona jest w promieniowe rowki doprowa¬
dzające czynnik smarujący. Łożysko to umożliwia
przenoszenie wyłącznie małych obciążeń wzdłuż¬
nych przy szybkościach ślizgania rządu kilku me¬
trów na sekundę, ponieważ równoległe do siebie
powierzchnie pierścienia ślizgowego i oporowego
nie pozwalają na skuteczne rozwinięcie się sma¬
rowania hydrodynamicznego, zwłaszcza przy du¬
żym obciążeniu i dużych szybkościach ślizgania.

Inne znane łożysko ślizgowe wzdłużne posiada
pierścień ślizgowy, którego powierzchnia ślizgowa
pomiędzy promieniowymi rowkami doprowadzają¬
cymi czynnik smarujący jest uformowana w sze¬
reg kliaiów o pochyleniu rzędu 1:100, tworzących
z czołową powierzchnią pierścienia oporowego sze¬
reg zbieżnych szczelin smarnych. Rozwiązanie to
nadaje się do łożysk pracujących przy niewiel¬
kim obciążeniu wzdłużnym pod waTunkiem rów¬
nomiernego rozkładu obciążeń na powierzchni czo¬
łowej pierścienia oporowego.

Wykonanie klinowej powierzchni pierścienia
ślizgowego jest utrudnione, przy czym nieunik¬
nione zużycie powierzchni ślizgowej prowadzi do
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zmniejszania się długości zbieżnych szczelin smar¬
nych, a tym samym maleje skuteczność smaro¬
wania hydrodynamicznego.

Znane jest również wzdłużne łożysko ślizgowe,
w którym pierścień ślizgowy stanowią płytki opar¬
te o obudowę poprzez wyprofilowaną krawędź.
Pomiędzy każdą płytką a obudową znajduje się
sprężyna płaska. Poprzez promieniowe szcze¬
liny między płytkami doprowadzany jest czyn¬
nik smarujący. Łożysko to charakteryzuje
się dużą ilością elementów oraz wymaga znacz¬
nej pracochłonności wykonania. Opory wy¬
stępujące przy samoczynnym ustawianiu się pły¬
tek powodują dużą przypadkowość tworzenia się
szczelin smarnych decydujących o powstawaniu
wystarczającego smarowania hydrodynamicznego
Ogranicza to możliwość przenoszenia przez takie
łożysko sił wzdłużnych, zwłaszcza przy ich zmien¬
ności co do kierunku działania.

Łożysko ślizgowe wzdłużne, wyposażone w pierś¬
cień ślizgowy, według wynalazku charakteryzuje
się tym, że powierzchnia czołowa pierścienia śliz¬
gowego od strony obudowy zaopatrzona jest w co
najmniej trzy występy, przy czym korzystnie po¬
między obudową a pierścieniem ślizgowym znaj¬
duje się pierścień ustalający. Boczne ściany wy¬
stępów są zbieżne w kierunku do osi pierścienia
ślizgowego. Boczna powierzchnia pierścienia usta¬
lającego posiada rowek obwodowy połączony ka¬
nałami, znajdującymi się w pierścieniu ustalają-
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cym i ślizgowym, z promieniowymi rowkami na
powierzchni ślizgowej pierścienia ślizgowego, usy¬
tuowanymi pomiędzy występami, przy czym pierś¬
cień ślizgowy umieszczony jest w gnieździe pierś¬
cienia ustalającego. Jedna z bocznych ścian gniaz¬
da zaopatrzona jest w przynajmniej jeden otwór
przelotowy usytuowany między występami. Pierś¬
cień ślizgowy może być wykonany jako dzielony.
W takim przypadku każda część pierścienia zao¬
patrzona jest w co najmniej trzy występy.

Rozwiązanie według wynalazku umożliwia prze¬
noszenie dużych obciążeń przy wysokich prędkoś¬
ciach ślizgania, ponieważ wskutek odkształceń
sprężystych pierścienia ślizgowego pomiędzy wy¬
stępami powstają szczeliny smarne zapewniające
smarowanie hydrodynamiczne odpowiadające wiel¬
kości przenoszonej siły wzdłużnej. Ponadto rozwią¬
zanie pozwala na znaczne zmniejszenie wycieku
czynnika smarującego wzdłuż wału. Układ row¬
ków i kanałów zapewnia równomierne doprowa¬
dzenie czynnika smarującego do powierzchni śliz¬
gowej, zaś otwory przelotowe w bocznej ścianie
gniazda, poprzez zwiększenie cyrkulacji czynnnika
smarującego, polepszają odprowadzenie ciepła
z pierścienia ślizgowego.

Rozwiązanie według wynalazku pokazane jest
w przykładzie wykonania, na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia łożysko w przekroju wzdłuż¬
nym, a fig. 2 — pierścień ślizgowy w widoku
od strony powierzchni z występami.

Jak pokazano na rysunku, na wale 1 od strony
pierścienia oporowego 2 znajduje się pierścień śliz¬
gowy 3 oparty poprzez pierścień ustalający 4
o obudowę 5. Powierzchnia czołowa pierścienia
ślizgowego 3 od strony obudowy 5 zaopatrzona
jest w trzy występy 6 umieszczone w gnieździe 7
pierścienia ustalającego 4. Boczne ściany wystę¬
pów 6 są zbieżne w kierunku do osi pierścienia
ślizgowego 3. Wzajemne położenie pierścienia śliz¬
gowego 3 i ustalającego 4 zapewnia kołek 8.
Pierścień ustalający 4 posiada na bocznej po¬
wierzchni rowek obwodowy 9 połączony kanała¬
mi 10 i II, znajdującymi się w pierścieniu ustala-
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jącym 4 i ślizgowym 3, z rowkami promieniowy¬
mi 12 na powierzchni ślizgowej pierścienia ślizgo¬
wego 3. Rowki promieniowe 12 usytuowane są po¬
między występami 6. Boczna ściana gniazda 7 od

5 strony wału 1 posiada trzy przelotowe otwory 13,
z których każdy znajduje się pomiędzy występa¬
mi 6. Obudowa 5 zaopatrzona jest w kanał dopro¬
wadzający 14 i kanał odprowadzający 15.

Przed rozruchem wału 1 pojawienie się siły
io wzdłużnej powoduje przyleganie pierścienia śliz¬

gowego 3 do pierścienia oporowego 2. W trakcie
rozruchu wału 1, w miarę zwiększania prędkości
ślizgania, olej wydostaje się z rowków promienio¬
wych 12 powodując powstawanie dodatnich ciśnień

15 hydrodynamicznych. Pod ich wpływem, wskutek
odkształceń sprężystych pierścienia 3, między wy¬
stępami 6 tworzą się szczeliny smarne zapewnia¬
jące prawidłowe smarowanie hydrodynamiczne.

20 Zastrzeżenia patentowe

1. Łożysko ślizgowe wzdłużne, wyposażone
w pierścień ślizgowy, znamienne tym, że po¬
wierzchnia czołowa pierścienia ślizgowego (3) od

25 strony obudowy (5) zaopatrzona jest w co najmniej
trzy występy (6), przy czym korzystnie pomiędzy
obudową (5) a pierścieniem ślizgowym (3) znajdu¬
je się pierścień ustalający (4).

2. Łożysko według zastrz. 1, znamienne tym, że
30 boczne ściany występów (6) są zbieżne w kie¬

runku do osi pierścienia ślizgowego (3).
3. Łożysko według zastrz. 1, znamienne tym, że

boczna powierzchnia pierścienia ustalającego (4)
posiada rowek obwodowy (9) połączony kanałami

135 (10) i (11), znajdującymi się w pierścieniu usta¬
lającym (4) i ślizgowym (3) z promieniowymi row¬
kami (12) usytuowanymi pomiędzy występami (6),
przy czym pierścień ślizgowy (3) umieszczony jest
w gnieździe (7) pierścienia ustalającego (4).

40 4. Łożysko według zastrz. 3, znamienne tym, że
jedna z bocznych ścian gniazda (7) zaopatrzona
jest w przynajmniej jeden otwór przelotowy (13)
usytuowany pomiędzy występami (6).
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